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BÁO CÁO 

Công tác kiểm soát thủ tục hành chính, triển khai cơ chế một cửa, một cửa 

liên thông và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử  

Quý I năm 2024 của Sở Khoa học và Công nghệ 

 

Thực hiện chế độ báo cáo về công tác kiểm soát thủ tục hành chính hằng 

năm, Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo kết quả thực hiện công tác kiểm soát 

thủ tục hành chính Quý I năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ Quý II năm 

2024, như sau: 

I. TÌNH HÌNH KIỂM SOÁT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH (TTHC) 

1. Triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC 

- Thực hiện chức năng nhiệm vụ được giao, Tập thể lãnh đạo Sở đã lãnh đạo, 

chỉ đạo các phòng chuyên môn ban, đơn vị thuộc Sở quán triệt chỉ đạo công chức, 

viên chức trong đơn vị thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị định 61/2018/NĐ-

CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông 

trong giải quyết thủ tục hành chính; Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 

06/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một 

cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP 

ngày 07/8/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên 

quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; Thông tư số 01/2018/TT-VPCP ngày 

23/11/2018 của Văn phòng Chính phủ thực hiện một số quy định của Nghị định 

61/2018/NĐ-CP; Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng 

Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính tại các cuộc họp 

giao ban, Hội nghị cán bộ công chức, viên chức của đơn vị. 

- Quý I/2024, Sở Khoa học và Công nghệ triển khai Kế hoạch số 252/KH-

SKHCN ngày 06/02/2024 kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024 và chỉ đạo các 

phòng, đơn vị trực thuộc Sở chủ động rà soát, cập nhật TTHC theo quy định từ Bộ 

Khoa học và Công nghệ, đề xuất trình ban hành bổ sung; thực hiện nghiêm túc quy 

trình nội bộ trong giải quyết TTHC, đảm bảo giải quyết hồ sơ TTHC của tổ chức, 

công dân đúng thời gian quy định. 

- Trong kỳ báo cáo, Sở Khoa học và Công nghệ đã thực hiện công khai, 

niêm yết các thủ tục hành chính thuộc phạm vi, chức năng giải quyết của Sở Khoa 

học và Công nghệ tại Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh; Hệ thống giải quyết 

thủ tục hành chính tỉnh Sơn La, Trang thông tin điện tử Sở Khoa học và Công 

nghệ, tại trụ sở cơ quan đảm bảo chính xác, rõ ràng, tạo thuận lợi cho người dân khi 

tra cứu, tìm hiểu thủ tục hành chính. Phối hợp với Trung tâm phục vụ hành chính 
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công tỉnh trong việc niêm yết kết quả giải quyết thủ tục hành chính trên Hệ thống 

giải quyết thủ tục hành chính tỉnh Sơn La tại địa chỉ 

https://dichvucong.sonla.gov.vn/vi/trangchu tạo điều kiện cho cá nhân, tổ chức, các 

sở, ngành có liên quan thực hiện thủ tục hành chính tra cứu kết quả giải quyết thủ 

tục hành chính nhanh chóng, kịp thời. 

2. Thực hiện TTHC trên môi trường điện tử 

Sở Khoa học và Công nghệ đã tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện Luật 

Giao dịch điện tử năm 2005; Luật giao dịch điện tử năm 2023; Luật Công nghệ 

thông tin năm 2006; Luật an toàn thông tin mạng năm 2015; Luật An ninh mạng 

năm 2018; Luật Bảo vệ bí mật nhà nước; Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 

08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; 

Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế 

một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính tới toàn thể công 

chức, viên chức thuộc Sở KH&CN; Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 

06/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một 

cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính. Việc triển khai thực 

hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử bảo đảm sự bình đẳng, khách quan, 

công khai, minh bạch, an toàn thông tin và có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ 

quan có thẩm quyền trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính, đảm bảo đơn 

giản, dễ hiểu, dễ thực hiện; tiết kiệm thời gian, chi phí công sức của tổ chức, cá 

nhân góp phần thực hiện có hiệu quả mục tiêu cải cách hành chính của tỉnh.  

- Sở Khoa học và Công nghệ tiếp tục đôn đốc các phòng, đơn vị thực hiện 

Công văn số 947/SKHCN-VP ngày 14/07/2021 của Sở Khoa học và Công nghệ về 

thực hiện số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính thuộc phạm vi chức 

năng quản lý nhà nước của Sở KH&CN. Tính đến thời điểm báo cáo, 100% hồ sơ 

thủ tục hành chính trong phạm vi, thẩm quyền giải quyết của Sở Khoa học và Công 

nghệ được tiếp nhận được số hoá theo đúng quy định. 

- Tính đến thời điểm báo cáo, Sở Khoa học và Công nghệ phối hợp với Sở 

Thông tin và Truyền thông tích hợp 11 dịch vụ công trực tuyến thuộc thẩm quyền 

giải quyết của Sở Khoa học và Công nghệ lên Cổng dịch vụ công Quốc gia. 

3. Truyền thông hỗ trợ hoạt động kiểm soát TTHC 

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch  số 105/KH-SKHCN ngày 18/01/2024 tuyên 

truyền công tác cải cách hành chính năm 2024; thực hiện công tác tuyên truyền 

cải cách hành chính thông qua các hình thức: Lồng ghép trong nội dung hội nghị 

giao ban định kỳ, Hội nghị tuyên truyền, phổ biến văn bản pháp luật của Sở, đăng 

tải trên cổng thông tin điện tử và các ấn phẩm khoa học công nghệ của Sở. 

- Trong kỳ, Sở Khoa học và Công nghệ đã đăng tải trên Trang thông tin điện 

tử của Sở 14 văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh và cấp có thẩm 

quyền về công tác CCHC. Xây dựng 01 tin, bài viết giới thiệu về kế hoạch triển 

khai công tác cải cách hành chính của Sở KH&CN, tổng số lượt truy cập là 65 lượt. 

4. Nghiên cứu, đề xuất sáng kiến cải cách TTHC 
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Trong kỳ, Sở Khoa học và Công nghệ chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc 

Sở nghiên cứu tham mưu, đề xuất giải pháp, sáng kiến cải cách TTHC của Sở trong 

thời gian tới. 

5. Kiểm tra thực hiện kiểm soát TTHC 

- Trong kỳ báo cáo, Sở Khoa học và Công nghệ chưa kiểm tra việc thực hiện 

kiểm soát TTHC. 

- Việc khen thưởng, xử lý cán bộ, công chức vi phạm quy định về kiểm soát 

thực hiện thủ tục hành chính: Không. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Sở Khoa học và Công nghệ duy trì thường xuyên việc tuyên truyền, phổ 

biến, quán triệt các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về công tác kiểm soát TTHC. 

Ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện công 

tác kiểm soát TTHC để triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ liên quan đến 

công tác kiểm soát TTHC và giải quyết TTHC theo cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông; quan tâm, chú trọng và kịp thời triển khai các nội dung liên quan đến việc 

thực hiện Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủvề thực hiện 

TTHC trên môi trường điện tử.  

Việc giải quyết TTHC đúng quy định, qua đó tạo điều kiện thuận lợi cho tổ 

chức và cá nhân giải quyết các thủ tục hành chính. Chấp hành chế độ thông tin, báo 

cáo về tình hình, kết quả thực hiện kiểm soát TTHC theo đúng quy định 

Các TTHC được công bố, công khai đầy đủ, đúng hạn và các hồ sơ thủ tục 

hành chính tiếp nhận, giải quyết tại các cơ quan, đơn vị được theo dõi trạng thái xử 

lý trên Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh và đồng bộ với 

Cổng dịch vụ công quốc gia. Chất lượng giải quyết TTHC tại Trung tâm Phục vụ 

hành chính công tỉnh và Bộ phận một cửa các cấp ngày càng được nâng cao, đem 

lại sự hài lòng cho tổ chức và công dân khi giải quyết thủ tục hành chính.  

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, duy trì hòm thư góp ý, đường dây 

nóng trong tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức. Trong kỳ báo cáo, 

Sở Khoa học và Công nghệ không nhận được phản ánh, khiếu nại, tố cáo về các 

TTHC thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở. 

2. Khó khăn 

Số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính mới chỉ dừng lại ở bước 

cơ bản là chuyển hồ sơ từ giấy sang điện tử ở giai đoạn tiếp nhận hồ sơ; việc ứng 

dụng chữ ký số chuyên dùng tại bộ phận một cửa còn hạn chế. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ QUÝ II/2024 

1. Tiếp tục phổ biến, quán triệt, tổ chức triển khai kịp thời các văn bản chỉ 

đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về công tác CCHC, kiểm soát thủ tục 

hành chính. 
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2. Triển khai thực hiện kế hoạch thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, 

kiểm soát thủ tục hành chính năm 2024 và chỉ đạo thực hiện hiệu quả các nội dung 

của kế hoạch đảm bảo chất lượng, tiến độ. 

3. Thường xuyên rà soát, trình ban hành bổ sung danh mục TTHC thuộc 

phạm vi, chức năng quản lý của Sở từ Bộ Khoa học và Công nghệ (nếu có).  

4. Thường xuyên rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến các 

bộ TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở để kịp thời tham mưu trình cấp có 

thẩm quyền sửa đổi, bổ sung và định kỳ báo cáo kết quả rà soát thủ tục hành chính 

theo quy định. 

5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về hoạt động kiểm soát TTHC nhằm 

nâng cao nhận thức và huy động sự tham gia tích cực của cán bộ công chức, viên 

chức, các cá nhân, tổ chức vào công tác cải cách TTHC theo quy định. 

6. Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh Sơn La, 

Bưu điện tỉnh, Trung tâm Công nghệ thông tin Sở Thông tin và Truyền thông trong 

tiếp nhận, giải quyết và trả hồ sơ TTHC thuộc phạm vi, chức năng quản lý của Sở 

đảm bảo đúng, trước hạn. Tăng cường việc tiếp nhận, trả kết quả hồ sơ TTHC qua 

dịch vụ bưu chính công ích, trên cổng dịch vụ công trực tuyến. 

7. Duy trì hiệu quả công tác tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá nhân, 

tổ chức về quy định hành chính để kịp thời tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn về 

quy định hành chính trong hoạt động của Sở. 

IV. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT: Không. 

Trên đây là Báo cáo của Sở Khoa học và Công nghệ về kết quả thực hiện 

công tác kiểm soát thủ tục hành chính Quý I/2024 và phương hướng nhiệm vụ Quý 

II/2024. 

Sở Khoa học và Công nghệ trân trọng báo cáo./. 
 

Nơi nhận:  
- Phòng KSTTHC-VP UBND tỉnh; 

- Tập thể lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở ; 

- Lưu: VT, VP (Thn 02b).                                                                                                                                               

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Duy Hoàng 
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